

**DIPLOMA IN WOMEN'S EMPOWERMENT AND DEVELOPMENT**

**Term-End Examination**

**December, 2021**

**BWEE-007 : WORK AND ENTREPRENEURSHIP**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Answer any **five** questions. All questions carry equal marks.

---

---

1. Identify and discuss women's paid work in rural India. 20
  
2. Define women's work and discuss the role of women in the informal sector. Support your answer with suitable examples. 20
  
3. What are entrepreneurial competencies ? Discuss the role of a trainer in encouraging women to become entrepreneurs. 20
  
4. Define SWOT Analysis. Discuss its importance in setting up small enterprises, using suitable examples. 20
  
5. Identify the steps involved in setting up an enterprise. Support your answer with the help of suitable examples. 20

6. Describe various sector-specific statutory regulations for initiating income generation activity for rural women. 20
7. Describe the process of preparing business plan with the help of a suitable case study. 20
8. Write short notes on any *four* of the following : 4×5=20
- (a) Working Capital
  - (b) Resource Mobilisation
  - (c) Cooperative Society
  - (d) Motivation
  - (e) Micro-enterprise
-

महिला सशक्तिकरण एवं विकास में डिप्लोमा

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2021

बी.डब्ल्यू.ई.ई.-007 : कार्य एवं उद्यमशीलता

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. ग्रामीण भारत में महिलाओं के दत्त (paid) कार्यों की पहचान एवं चर्चा कीजिए । 20
2. महिलाओं के कामकाजों को परिभाषित कीजिए और अनौपचारिक क्षेत्र में महिलाओं की भूमिका की चर्चा कीजिए । अपने उत्तर की पुष्टि उचित उदाहरणों सहित कीजिए । 20
3. उद्यमशीलता संबंधी सक्षमताएँ क्या हैं ? महिलाओं को उद्यमी बनने हेतु प्रोत्साहित करने में प्रशिक्षक की भूमिका की चर्चा कीजिए । 20
4. स्वॉट विश्लेषण की परिभाषा दीजिए । लघु उद्यमों की स्थापना में इसके महत्व की चर्चा, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए । 20
5. उद्यम की स्थापना में सम्मिलित चरणों की पहचान कीजिए । अपने उत्तर की पुष्टि उचित उदाहरणों की सहायता से कीजिए । 20

6. ग्रामीण महिलाओं द्वारा आय सृजन संबंधी गतिविधि शुरू करने हेतु विभिन्न क्षेत्र-विशिष्ट सांविधिक विनियमों का वर्णन कीजिए । 20
7. व्यवसाय योजना की निर्माण-प्रक्रिया का वर्णन, उचित केस अध्ययन की सहायता से कीजिए । 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20
- (क) कार्यशील पूँजी
- (ख) संसाधन जुटाना
- (ग) सहकारी समिति
- (घ) अभिप्रेरण
- (ङ) सूक्ष्म-उद्यम
-